
            COPIA 

COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

  Delibera n.104    

 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
OGGETTO: Responsabile trasparenza corruzione 

 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di luglio alle ore 08:30 nella sala delle 
adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 
 

All'appello risu!tano: 

 
Alessandro Bigoni        Presente Presidente 

Ivan Beluzzi        Presente Vice Presidente 

Romina Federici        Assente Assessore 

Pasquale Fenaroli        Presente Assessore 

Gennaro Bellini        Assente Assessore 

Mauro Mazzon        Presente Assessore 

Patrick Rinaldi        Assente Assessore 

 
   Totale presenti:    4 

   Totale assenti:    3 

 
 

 

 

 
Assiste il Direttore Generale dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Avv. Alessandro Bigoni assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'ordine del giorno sopra indicato. 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 104 del 30-07-2019 

 

OGGETTO: Responsabile trasparenza corruzione 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18-08-2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO in particolare l’art. 1 comma 7 della legge 190/2012 che prevede la nomina nell’ambito 
delle pubbliche amministrazioni del responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 138 del 27-11-2013 “Approvazione Piano 
Triennale per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità”; 

- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 5 del 24-01-2019 “Approvazione Piano 
Triennale per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità e della 
Trasparenza 2019/2021; 

- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 42 del 06-03-2013 “Nomina Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione” con la quale veniva nominata l’allora vice-direttore della 
Comunità Montana dott.ssa Patrizia Perani; 

- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 103 del 30-07-2019 avente oggetto: “Variazione 
al Piano Esecutivo di Gestione di competenza e di cassa esercizio 2019/2021”; 

 
RICHIAMATO, altresì, il Regolamento per la disciplina delle Posizioni Organizzative inerente ai 
criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa e ai criteri per la 
graduazione delle posizioni organizzative, approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 
76 del 20-05-2019; 
 
ATTESO che con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 41 del 27 marzo 2019 si è preso atto 
delle dimissioni della dott.ssa Patrizia Perani a far data dal 1° agosto 2019; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina di un nuovo Responsabile per la 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità e della trasparenza;  
  
SENTITA la disponibilità da parte del dipendente Responsabile dell’Area Servizi Sociali Ambito 
Alto Sebino avv. Mattia Signorelli ad assumere l’incarico di Responsabile della prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità e della trasparenza; 
 
PRESO ATTO che l’avv. Mattia Signorelli non è stato destinatario di provvedimenti giudiziali di 
condanna, né di provvedimenti disciplinari e nel tempo ha dato dimostrazione di 
comportamento integerrimo, così come da lui confermato; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di responsabile della prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità e della trasparenza comporta responsabilità e funzioni aggiuntive 
che potrebbero essere remunerate mediante l’aumento della retribuzione di posizione e di 
risultato; 
 
DATO ATTO che sarà effettutata la pesatura della posizione organizzativa afferente all’Area 
Servizi Sociali ambito Alto Sebino tenendo conto delle nuove attribuzioni conferite; 
 
RICHIAMATI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Generale dott. Silvano Fusari e dalla 
Responsabile dell’Area Finanziaria dott.ssa Elisabetta Elide Zenti in ordine, rispettivamente, 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 104 del 30-07-2019 

 

alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 2 e 3 del D. 
Lgs. 18-08-2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Con voto unanime e favorevole espresso nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1 - di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
 
2 - di nominare, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della Legge 190/2012, Responsabile per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità e della Trasparenza della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi il dipendente avv. Mattia Signorelli, Responsabile 
dell’Area Servizi Sociali ambito Alto Sebino e titolare di posizione organizzativa, per una durata 
illimitata salvo revoca; 
 
3 - di prendere atto che conseguentemente alla nomina in oggetto, che comporta 
responsabilità e funzioni aggiuntive, sarà effettutata la pesatura della posizione organizzativa 
afferente all’Area Servizi Sociali ambito Alto Sebino tenendo conto delle nuove attribuzioni 
conferite;  
 
4 - di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 104 del 30-07-2019 

 

 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 104 del 30-07-2019 
 

OGGETTO: 

Responsabile trasparenza corruzione 

 

 
PARERI 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 

 

 
Lì, 30-07-2019 
 

        Il Direttore Generale 

  f.to dott. Silvano Fusari 
 
 
 
 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 

 

 
Lì, 30-07-2019 
 
 
 

    Il Responsabile d e l l 'Area 

    Finanziaria Affari Generali 

f..to  dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da allegare alla 
presente proposta. 

 
 
 
 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 104 del 30-07-2019 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente Il Direttore Generale 
f.to Avv. Alessandro Bigoni f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 

lo sottoscritto Direttore Generale della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che 
copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi dal 08-08-2019 al 23-08-2019 

 

addì, 08-08-2019 
 Il Direttore Generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì, 08-08-2019 

 Il Direttore Generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 

Lì, 30-07-2019 
 Il Direttore Generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 08-08-2019 

Il Direttore Generale 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


